“Casa do Engenheiro” – Alameda Chico Goião, s/n,

Bairro Santa Tereza - CEP 35576-115, Formiga/MG

Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Prefeito

Ofício Gabinete. 881/2025

Formiga, 11 de novembro de 2025.

Assunto: Resposta ao Pedido de Informação n° 085/2025

Ilustre Edil,

 Por intermédio deste e em resposta ao Pedido de Informação n° 085/2025 citado supra, apresenta-
se em anexo informação prestada pelo setor competente.

Atenciosamente,

Ilmo(a). Vereador(a) Municipal.

Câmara Municipal de Formiga

Praça Ferreira Pires, 04, Centro

Formiga – MG

http://www.formiga.mg.gov.br/

Rua Barão de Piumhi nº 53, 2º andar, Centro CEP 35.570-128

Formiga/MG Fone: (37) 3329-1846 www.formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

            Secretaria Municipal de Obras e Trânsito

COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 502/2025

DE: Secretaria Municipal de Obras e Trânsito

PARA: Gabinete do Prefeito

ASSUNTO: Resposta a ofício nº 085/2025 da Câmara de vereadores

À Câmara Municipal de Formiga – MG,

Cumprimentando-os cordialmente, acusamos o recebimento de sua solicitação que informe:

Considerando relatos de moradores dos Bairros Serra Verde, Vagem Grande e Dom Couto, que em razão

da proximidade do período chuvoso e dos recorrentes alagamentos nas vias de acesso aos respectivos

bairros; Considerando que o Governo do Estado de Minas Gerais lançou no último dia 06 de outubro, o

Plano Estadual de Enfrentamento ao Período Chuvoso 2025/2031, que tem por objetivo reduzir riscos e

danos provocados pelas chuvas; Considerando que as avenidas João Pimenta da Veiga – no Bairro Serra

Verde - e Carlos Alves Pereira - nos Bairros Vargem Grande e Dom Couto - em tempos de chuva

apresentam pontos críticos devido ao grande volume de água pluvial, o que impõe riscos à população;

Solicito seja informado a essa vereadora qual planejamento para a limpeza dos bueiros e canaletas das vias

supramencionadas e de outras, tendo em vista o histórico pregresso de ocorrências desta natureza.

Informamos que a manutenção e limpeza das vias seguem sendo feitas conforme progração prévia

e conforme as demandas solicitadas via aplicativo APP, via telefone, inspeção in loco.

Reiteramos nosso compromisso com a melhoria da infraestrutura urbana e a segurança da

comunidade.

Atenciosamente,

Formiga, 05 de novembro  de 2025.

Flávio Passos

Secretário Municipal de Obras e Trânsito

FLAVIO
PASSOS:3195
3018653

Assinado de forma
digital por FLAVIO
PASSOS:31953018653
Dados: 2025.11.05
16:55:33 -03'00'

http://www.formiga.mg.gov.br/